


 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: l. reg. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario” – Aggiornamento della Rete di conservazione e Sicurezza 
- Sezione animale. Revisione e Pubblicazione degli elenchi provinciali 
degli aderenti al 25/10/2024.  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. agr. Claudio 
Di Giovannantonio, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 1 dicembre 2015, n. 194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione 
della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTA la legge regionale 1 marzo 2000, n. 15 e ss.mm.ii. “Tutela delle Risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario”; 

VISTO il c.1, art.2, della suddetta legge che istituisce il Registro Volontario Regionale 
suddiviso in sezione animale e sezione vegetale e al quale sono iscritte specie, 
razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e coloni di interesse regionale e 
minacciate da erosione genetica; 

VISTO, altresì, il c.1, art.4, della richiamata legge che istituisce la Rete di Conservazione 
e Sicurezza alla quale possono aderire comuni, comunità montane, istituti 
sperimentali, centri di ricerca, università agrarie, associazioni d'interesse e 
agricoltori singoli od associati detentori delle risorse iscritte al Registro Volontario 
Regionale;  

VISTO il Piano Settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario (l. reg. 15/2000) - quinquennio 2022-2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale il 28 settembre 2022, n. 6; 

VISTO il Programma operativo annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000). Annualità novembre 2023 - 
novembre 2024 approvato con DGR Lazio il 24 novembre 2023, n. 814; 

VISTE le “Linee guida nazionali per la conservazione in situ, on farm ed ex situ, della 
biodiversità vegetale, animale e microbica di interesse per l’agricoltura”, adottate 
con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 6 luglio 
2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 del 24 luglio 2012;  

VISTA la Carta della Rete di Conservazione e Sicurezza adottata da ARSIAL con 
Determinazione n. 260 del 6 giugno 2018;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale 1/RE del 6 agosto 2021 con la quale è stato operato 
l’ultimo aggiornamento alla Sezione animale della Rete di Conservazione e 
Sicurezza; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 260 del 18 aprile 2024 con la quale è stato 
operato l’ultimo aggiornamento al Registro Volontario Regionale – Sezione 
animale; 

VISTA la Determinazione n. G15573 del 22/11/2023 relativo al Regolamento UE n. 
2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. Complemento 



 

3 
 

per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. 
n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA14 "Allevatori custodi dell'agrobiodiversità". 
Avviso pubblico. Anno 2024; 

RITENUTO pertanto necessario operare una revisione completa della Rete di 
Conservazione e Sicurezza mediante le iscrizioni dei nuovi richiedenti, 
l’aggiornamento delle informazioni anagrafiche, i subentri, la cancellazione dei 
detentori cessati, nonché l’eventuale aggiornamento circa le risorse genetiche 
animali da questi detenute e dei siti di conservazione; 

CONSIDERATO che gli aggiornamenti operati alla Rete di Conservazione e Sicurezza in 
passato hanno riguardato in via prioritaria l’iscrizione di nuovi detentori; 

DATO ATTO che, ai fini della revisione completa, è stata operata un’opportuna verifica di 
tutti i soggetti già aderenti ed inseriti nella Rete di Conservazione e Sicurezza con 
l’ultimo aggiornamento di cui alla citata Determinazione Dirigenziale 1/RE del 6 
agosto 2021, nonché delle nuove richieste di adesione pervenute; 

DATO ATTO che, ai fini della revisione della Rete di Conservazione e Sicurezza, oltre alla 
verifica dell’iscrizione dei detentori delle risorse genetiche animali tutelate dalla l. 
reg. 15/2000 ai Libri Genealogici di cui sopra, si è proceduto anche alla verifica 
dello “status” di attività per ogni singolo detentore mediante la consultazione e il 
successivo incrocio delle informazioni ottenute da varie fonti e banche dati ufficiali, 
tra cui: Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), Sistema informativo 
Veterinario (vetinfo.it – BDN, BDA), Registro Imprese (Telemaco), Visure camerali, 
Enti Selezionatori autorizzati detentori dei L.G. delle razze autoctone iscritte al 
Registro Volontario Regionale;  

ATTESO CHE, prima di procedere con l’aggiornamento della Rete di Conservazione e 
Sicurezza e di una eventuale cancellazione, al fine di risolvere situazioni dubbie di 
non semplice e immediata risoluzione, e quindi non procedibili di ufficio, sono state 
notificate a mezzo PEC o Raccomandata Postale con Ricevuta di Ritorno, note di 
richiesta chiarimenti cancellazione circa lo status di detentore e la risorsa 
effettivamente detenuta;  

CONSIDERATO CHE il detentore a cui sono state trasmesse le note di cui sopra, poteva 
presentare per iscritto, entro trenta giorni dal ricevimento della nota eventuali 
osservazioni, corredate da documentazione idonea alla permanenza dell’azienda 
nella Rete di Conservazione e Sicurezza;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 798 del 5/11/2024 dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, con la quale si è provveduto, per le rispettive province, 
alla cancellazione dei detentori in quanto si sono verificate situazioni relative a: 
chiusura attività e dei codici di stalla, subentri, decessi, mancata detenzione delle 
risorse autoctone e quindi mancata tutela e la conservazione in situ della risorsa 
animale di interesse;  

RITENUTO, altresì, alla luce delle cancellazioni poste e delle nuove richieste di iscrizione 
pervenute al 25/10/2024, di approvare i seguenti elenchi, su base provinciale, 
degli aderenti alla Rete di Conservazione e Sicurezza, di cui alla L.R. 15/2000: 

 elenco aderenti per le Risorse Animali – Città Metropolitana di Roma 
Capitale;  

 elenco delle aderenti per le Risorse Animali - provincia di FROSINONE;  



 

4 
 

 elenco aderenti per le Risorse Animali - provincia di LATINA;  

 elenco aderenti per le Risorse Animali - provincia di RIETI; 

 elenco aderenti per le Risorse Animali - provincia di VITERBO;  

DATO ATTO che l’adesione alla Rete di Conservazione e Sicurezza richiede un 
comportamento proattivo da parte dei richiedenti, volto alla migliore 
preservazione delle risorse nel rispetto delle previsioni normative e del 
procedimento amministrativo che disciplina l’adesione;  

DATO ATTO che i richiamati elenchi con i nominativi degli aderenti alla Rete di 
Conservazione e Sicurezza per le Risorse Genetiche Autoctone Animali, oggetto di 
pubblicazione, sono suscettibili di integrazioni e/o rettifiche o subentri derivanti da 
elementi documentali e/o eventuali approfondimenti istruttori da svolgere presso 
i soggetti aderenti alla Rete; 

DATO ATTO che a seguito della riorganizzazione adottata, le attività demandate 
all’Agenzia in materia di biodiversità agricola di cui alla l. reg. 15/2000 sono 
confluite nella nuova struttura “Biodiversità e Sperimentazione” ad eccezione del 
lavoro di revisione della Rete di Conservazione e Sicurezza- Sezione Animale 
avviato precedentemente alla riorganizzazione dell’Ente e che è in capo ai 
funzionari ora assegnati all’Area Qualità e Pianificazione Territoriale, fino 
all’adozione del presente atto;  

SENTITA l’Area Biodiversità e Sperimentazione a cui competono le attività in materia di 
conservazione della biodiversità agricola ed agroalimentare di cui alla l. reg. 
15/2000; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Qualità e Pianificazione territoriale ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 
procedimento dott.ssa Miria Catta;  

SU PROPOSTA e istruttoria del responsabile unico del procedimento;  
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’elenco delle ADERENTI alla Rete di Conservazione e Sicurezza 
per le risorse genetiche animali a rischio di erosione genetica, di interesse agrario, 
autoctone del Lazio, ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2000 per le Risorse Animali - Città 
Metropolitana di Roma Capitale al 25/10/2024 (Allegato N. 1); 

DI APPROVARE l’elenco delle ADERENTI alla Rete di Conservazione e Sicurezza 
per le risorse genetiche animali a rischio di erosione genetica, di interesse agrario, 
autoctone del Lazio, ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2000 per le Risorse Animali - 
provincia di FROSINONE al 25/10/2024 (Allegato N. 2); 

DI APPROVARE l’elenco delle ADERENTI alla Rete di Conservazione e Sicurezza 
per le risorse genetiche animali a rischio di erosione genetica, di interesse agrario, 
autoctone del Lazio, ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2000 per le Risorse Animali -  - 
provincia di LATINA al 25/10/2024, (Allegato N. 3); 



 

5 
 

DI APPROVARE l’elenco delle ADERENTI alla Rete di Conservazione e Sicurezza 
per le risorse genetiche animali a rischio di erosione genetica, di interesse agrario, 
autoctone del Lazio, ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2000 per le Risorse Animali - 
provincia di RIETI al 25/10/2024 (Allegato N. 4); 

DI APPROVARE l’elenco delle ADERENTI alla Rete di Conservazione e Sicurezza 
per le risorse genetiche animali a rischio di erosione genetica, di interesse agrario, 
autoctone del Lazio, ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2000 per le Risorse Animali - 
provincia di VITERBO al 25/10/2024 (Allegato N. 5); 

 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento alla Rete di Conservazione e Sicurezza – 
Sezione Animale – composta di n 5 allegati come sopra richiamati, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sul sito web dell’Agenzia e di darne 
tempestiva comunicazione alla competente Area della Direzione Regionale Agricoltura 
e sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23 1   X   X 

 


